《中国证券报》、《证券时报》、

《上海证券报》
2015年10月30日 巨潮资讯网

深圳能源集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

49

2015年第三季度报告 仅上网披露 2015年10月30日 巨潮资讯网

深圳能源关于环保公司签署合作框架协议的公告

（2015-048）

《中国证券报》、《证券时报》、

《上海证券报》
2015年11月12日 巨潮资讯网

深圳能源关于投资潮州天然气综合利用项目的进展公告

（2015-049）

《中国证券报》、《证券时报》、

《上海证券报》
2015年12月3日 巨潮资讯网

深圳能源关于参与长城证券增资的进展公告（2015-050）
《中国证券报》、《证券时报》、

《上海证券报》
2015年12月12日 巨潮资讯网

深圳能源关于收购CPT Wyndham Holdings Ltd.100%股权

的进展公告（2015-051）

《中国证券报》、《证券时报》、

《上海证券报》
2015年12月12日 巨潮资讯网

深圳能源董事会七届五十二次会议决议公告（2015-052）
《中国证券报》、《证券时报》、

《上海证券报》
2015年12月19日 巨潮资讯网

深圳能源关于为满洲里达赉湖热电有限公司提供担保的

公告（2015-053）

《中国证券报》、《证券时报》、

《上海证券报》
2015年12月19日 巨潮资讯网

深圳能源独立董事关于为满洲里达赉湖热电有限公司提

供担保的独立意见
仅上网披露 2015年12月19日 巨潮资讯网

深圳能源关于参股公司挂牌新三板的公告（2015-054）
《中国证券报》、《证券时报》、

《上海证券报》
2015年12月29日 巨潮资讯网

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

二十、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

敬请投资者查阅公司于 2016 年 4 月 15 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《深圳能源集团股份有限公司 2015 年

度社会责任报告》全文。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

□ 是 √ 否

深圳能源集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,684,644,423 63.74%  842,322,211   842,322,211 2,526,966,634 63.74%

1、国家持股 1,263,483,317 47.80%  631,741,658   631,741,658 1,895,224,975 47.80%

2、国有法人持股 421,161,106 15.94%  210,580,553   210,580,553 631,741,659 15.94%

二、无限售条件股份 958,349,975 36.26%  479,174,988   479,174,988 1,437,524,963 36.26%

1、人民币普通股 958,349,975 36.26%  479,174,988   479,174,988 1,437,524,963 36.26%

三、股份总数 2,642,994,398 100.00%  1,321,497,199   1,321,497,199 3,964,491,597 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

本公司2014年年度权益分派方案为：以公司2014年末总股本2,642,994,398股为基数，向全体股东每10股派现金2元人民币（含

税），同时向全体股东每10股送红股5股，剩余未分配利润结转以后年度分配，2014年度公司不进行资本公积金转增股本。

分红前本公司总股本为2,642,994,398股，分红后总股本增至3,964,491,597股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司2014年年度权益分派方案已获2015年5月6日召开的2014年度股东大会审议通过，股东大会决议公告于2015年5月7日刊登

在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》及巨潮资讯网。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2014年年度权益分派方案所送红股于2015年6月25日直接记入股东证券账户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2014年年度权益分派方案实施后，本公司按新股本3,964,491,597股摊薄计算的2014年度每股收益为0.51元，2015年度每股

收益为0.45元；2014年度每股净资产为4.47元，2015年度每股净资产为5.48元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

[…]

所有外币 对人民币升值 5% 1,700,242.57 1,700,242.57 4,093,238.52 4,093,238.52

所有外币 对人民币贬值 5% (1,700,242.57) (1,700,242.57) (4,093,238.52) (4,093,238.52)

以港币为记账本位币：

单位：港元

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影响

对股东

权益的影响 对利润的影响

对股东

权益的影响

所有外币 对港币升值 5% (247,618,208.02) (247,618,208.02) 21,172,539.04 21,172,539.04

所有外币 对港币贬值 5% 247,618,208.02 247,618,208.02 (21,172,539.04) (21,172,539.04)

以美元为记账本位币：

单位：美元

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影响

对股东

权益的影响 对利润的影响

对股东

权益的影响

所有外币 对美元升值 5% 19,930.02 19,930.02 253,508.81 253,508.81

所有外币 对美元贬值 5% (19,930.02) (19,930.02) (253,508.81) (253,508.81)

1.1.2 利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见附注
(五)26、36、38)有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值
变动风险。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2015 年 12 月 31 日止年度

176

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.2 利率风险－现金流量变动风险 - 续

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套
期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负
债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和
股东权益的税前影响如下：

 单位：人民币元

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响

对股东

权益的影响 对利润的影响

对股东

权益的影响

短期借款 增加 1% (59,538,268.04) (59,538,268.04) (25,749,755.53) (25,749,755.53)

一年内到期的非流动负债 增加 1% (7,561,397.44) (7,561,397.44) (5,461,030.00) (5,461,030.00)

长期借款 增加 1% (23,792,453.90) (23,792,453.90) (28,177,407.12) (28,177,407.12)

长期应付款 增加 1% (4,532,424.49) (4,532,424.49) - -

短期借款 减少 1% 59,538,268.04 59,538,268.04 25,749,755.53 25,749,755.53

一年内到期的非流动负债 减少 1% 7,561,397.44 7,561,397.44 5,461,030.00 5,461,030.00

长期借款 减少 1% 23,792,453.90 23,792,453.90 28,177,407.12 28,177,407.12

长期应付款 减少 1% 4,532,424.49 4,532,424.49 - -

1.1.3 其他价格风险

本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和可供出售金融资
产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券市场变动的风险。本
集团采取逐步出售该等金融资产的方式来降低权益证券投资的价格风险。

1.2 信用风险

2015 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方
未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

 合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，

账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价
值的变化而改变。

 (2)本附注（八）、1.3“流动风险”中披露的财务担保合同金额。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2015 年 12 月 31 日止年度

177

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.2 信用风险 - 续

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他

监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每

一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团